Nicolaus Montfortius, ex probis moribus *Nicolaus sine anima* dictus a multis.

Petrus Petri Oom, sartor veteramentarius, a quo ne vicini quidem consilium in vili negotio petiissent.

Nicolaus Hugonis Gael; hic postmodum omnia monasteria Leidae dirui jussit, dicens nidos disturbandos ne cuculi redirent; fuit panni lanei propola.

Petrus Gerardi de Haes, aliquanti serici panni propola, homo omnino simplex et ridicule ignarus.

Hi nebulones, amice lector, si tum in urbe Leidensi non fuissent, facile cives ad officium rediissent, praesertim optimatibus et toto fere antiquiore magistratu in castris Valdesii diversante. Mirabitur, ut puto, posteritas, tam paucos homines nullius praesertim praetii in populosa admodum et primaria Hollandiae urbe tantum potuisse, ut pro ipsorum capitibus et commodis plebs tam obstinato animo principi suo legitimoque magistratui repugnaret. Verum praeter justam Dei vindictam diabolique excitationem etiam humana ratione duas causas assignari posse comperio; primo quidem quod optimatibus doctisque viris ab Albano ex Hollandia evocatis, plebs neminem haberet, a quo saniora concilia petere posset; secundo quod hi

nebulones multis ingeminationibus hoc plebi plane persuaserant, ab Hispano victore omnes occidendos esse. Certe plures rebellium coryphaeos etiam posterioribus temporibus gloriatos constat, se plus mendaciis et persuasionibus hujusmodi quam armis aut vi bellica profecisse. Sed ad historiam redeamus.

Caeteri rebelles, cognita Leidensium necessitate, quid factu optimum sit, collatis consiliis deliberant; quibusdam suadentibus omnia aquarum emissaria in a(g)gere Mosano aperienda et maris aestu aquas in universam Hollandiam immittendas ¹⁾ esse, ut omnibus campis undique submersis aggeribusque perfossis expedita navigatio usque ad moenia Leidensia efficeretur; quibusdam vero dicentibus, hanc salsarum aquarum abundantiam Hollandiae campis ita nocituram, ut etiam ea decedente ad culturam inhabiles in perpetuum efficerentur. Ab omnibus conclamatum est: *Praestat corruptos campos, quam nullos habere*; atque ita pedibus in priorem sententiam discesserunt. Haec est illa tantopere laudata patriae amantium vox, quae quasi quoddam amoris programma in omnibus consiliis capiendis fere iteratur. In qua, semota paulisper affectione, haec mecum considera, amice lector, hujusmodi consilium coeptum ab hominibus, qui nudis, quod ajunt, clunibus suis aliorum plumatos nidos occupant, ut impedirent ne a legitimis suis possessoribus et ab ipso praesertim principe, in subditos suos tam humano, sua recuperarentur. Quaeso, expende, an propterea Hollandia nulla fuisset, si hominibus hisce carere coacta fuisset; certe ipsis tantum nulla fuisset, et consequenter haec vox non in amore patriae, sed in amore sui ipsius ipsis radicata erat; nam si patriae salutem amassent, ipsam cum sua pernicie incolumem optassent, nunc totum e contrario efficiebant. Omitto disputare

1) Het H. S. las immittendam.

an ex officio Christiani hominis sit, sua bona etiam bene parta cum tanta reipublicae clade et proximorum irreparabili calamitate conservare. Verum hoc hisce rebellibus semper animo sedit, nullius calamitati, imo etiam morti, omitto aeternae perditioni, parcere, modo ipsorum rebellio paululum inde commodi sentiret. Verum haec non tantum erat aliorum rebellium in propinquos suos inhumanitas, verum etiam obsessorum. Cum enim a quibusdam moderatoribus exponeretur in magistratu calamitas, quam insons plebecula ipsorum causa ferre cogebatur, haec compassionis vox a summo consule Petro Wervio prolata est: *Sat grandia stercora a plebe in moenibus quotidie excerni; posse alvum arctius adhuc contrahi.* Aspice, lector, et perpende: hujusmodi tygrides et ferae crudelissimae populo persuaserant, se patriae patres esse, utilitatemque civium procurare credebantur. Mirabitur sat, scio, posteritas; et nisi justo Dei judicio plagam peccatis meritam agnoverit, iis, quae ex veritate scribo, fidem non habebit.

Firmato igitur omnium votis hoc consilio, Delfis et Roterodami rebelles magnam vim navium leviorum et lato fundo praeparari jubent, ut modica aqua per prata et aggeres remis agi possent. Valdesius de hostium consilio certior factus, urbem tormentis expugnare constituit; verum ab iis, qui religionis regisque causa profugi in castris versabantur et patriae nimium amantes erant, enixis precibus impetratur, ut pauculum supersedeat, quod sperarent obsessos inopia cogente saniora concilia capturos esse. Vidimus postea illos poplicolas Trajecti anno 75 soluta jam obsidione morientes, ut qui impedimento fuissent, quominus rebelles et haeretici debita poena plecterentur: justo Dei judicio, ut in poenam tam temerarii licet non malitiosi consilii in exilio morerentur, priusquam anno 76 Pacis Gandavensis beneficio patrimonia

sua nataleque solum repeterent. Tam est Deo res execrabilis etiam bona intentione haereticis patrocinari.

Leidenses itaque jam ad extremam fere inopiam redacti oppugnationis timore legatos urbe emittunt, cum comite Rupellano, tunc Hollandiae praefecto et Ultrajecti comorante, de deditione agere cupientes; verum a Valdesio repulsi sunt, cum diceret, se jussu commendatoris urbem obsidere, secum de deditionis conditionibus agendum esse. Unde legatis in urbem regressis, profugi illi, qui ne urbs oppugnaretur obstiterant, rursus obsessis gratificari et amantes patriae videri volentes, Bruxellas ad commendatorem mittunt petuntque Valdesio imperet, ut cum Rupellano de deditione agi sineret. Quod cum commendator concedere in animo haberet, ne tamen cum offensa Valdesii fieret, Julianum Romeroum in Hollandiam ire jussit, specie quidem ut veteres quatuor Hispanorum legiones ad duas, et quinquaginta cohortes legionis Apostolorum ad viginti quinque reduceret, vere autem ut Valdesio persuaderet, quod de conditionibus deditionis cum comite Rupellano agi permetteret; quod etiam perfecit, dissimulante quidem, verum tacitam indignationem animo concipiente Valdesio. Apparuit successu temporis, bis in hac re peccatum esse: *primo* quidem a Valdesio quod obsessis cum Rupellano agere non permetteret; nam et principis sui commodis obstitit et magistratui Leidensi calumniandi occasionem apud cives suos praebuit, quasi aequas deditionis condiciones aversarentur Hispani, quos ipsi, ut et rebelles omnes, veluti crudeles anticipata quadam opinione in tantum oderant, ut ex nautis rebellium aliquis Hispano cuidam in pugna occiso cor exemerit, domumque ablatum coxerit et comederit durante hac obsidione, odio tam crudeli, ut ne diabolus quidem tale conciperet; — *secundo* improvide factum fuit ab iis qui Bruxellas ad commendatorem, sicuti diximus, de hac re

miserunt; fuerunt enim certissima occasio, quominus Valdesius tam pecuniam in stipendium, quam alia ad obsidionem necessaria debita diligentia procuraret, sed solum speciosum aliquem praetextum quaereret, ut a semicapta urbe discederet. Nam cum 3 et 4 Augusti aggeres rupissent valvasque exteriores emissariorum ad aestum maris patefecissent et aqua tandem augeri inciperet, et classis rebellium, quae 170 minoribus navigiis constabat, duce Ludovico Boissotto ipsorum archithalasso, 11 Septembris comparere coepisset, nequaquam, sicuti poterat, ipsorum impressionibus restitit, ut ex subiiciendis lector animadvertere poterit. 17 enim Septembris ad pontem Soetermeranum acriter rebelles cum Hispanis absente Valdesio pugnant, sed regiis egregie resistentibus repulsi fuerant, tanta suorum clade praesertim navis praetoriae Ziriczeënsis, ut omne consilium abjicerent ea parte perrumpendi, verum ad alium pagum *Benthuzen* dictum contenderint, ut per fossam *Zegwairt* vocatam propius ¹⁾ ad urbem accederent. Verum cum postridie Valdesius Soetermeram venisset, laudata Hispanorum et praesertim signiferi Piedmontello dicti fortitudine, tamen ut desererent locum imperavit, causatus hostium insultui resistendo non esse. Unde rebelles sine vulnere et sanguine loco potiti aggerem perrumpunt et Soeterwoudam usque omnia occupant et 29 Septembris usque ad pontem Lanmensem perveniunt, ubi Hispani egregium propugnaculum juxta fluvium *die Vliet* dictum erexerant, qui octo circiter pedes altitudine et duodecim circiter passus latitudine patebat, eo quod locus dimidio tantum miliari urbe abesset et omnino hosti perrumpendus foret, si obsessis subvenire vellet; ubi in praesidio erat centurio quidam

1) Het H. S. las hier: proprius.

Hispanus *Boria* ¹⁾ dictus cum non contemnenda militum manu. Interea de consilio profugorum Leidensium aggerem Renensem aliquot locis Hispani rusticique ruperant, ut aqua quae Roterodamensi aliisque emissariis campis immittebatur in Renum erumperet et demum per aggerem Sparendammensem ejusque emisaria in mare septentrionale nullo rebellium fructu efflueret, expeditissimo sane et utilissimo consilio, quo efficiebatnr ut quantumcumque aquae immitteretur, amplius tamen crescere non posset, cum tantumdem alia parte exiret. Tandem prima Octobris, occupato aggere valde depresso qui *kerkwech* dicebatur, ad propugnaculum Lammense venerant, cum Valdesius praesidiariis imperat, ut eo relicto et hoste non expectato Voorschotenum se conferant. Verum repugnante et indignante plurimum Borea et locum a se facile defendi posse reclamante, nec primo atque secundo Valdesii jussui parente, tertio tandem gravioris calumniae metu discedit, turpi certe si non perfido Valdesii metu; nam certo certius constat, imo nominari persona posset, qui siccis pedibus eo die ex dicto propugnaculo nullo omnino periculo Warmontium usque perrexerat, sex tantum horis antequam Boria de Valdesii jussu inde discederet. Quinimo nec ipsi rebelles, qui integram belli aleam ad dictum propugnaculum superesse noverant, vel per somnium cogitarant, locum ab Hispanis deserendum; primique qui in suspicionem de Hispanorum fuga adducti sunt, fuerunt ipsi obsessi, eo quod solitam ipsorum stationem de muris non viderent. Quare adolescentem equo illi imponunt, qui adhuc unus in urbe residuus erat, ut Lammum versus contendat, exploraturus quid Hispani agerent; qui cum propugnaculum desertum offendisset, rebellium classi

1) Wel dezelfde als Pedro Chaconio Borgia, wiens kloeke daad vermeld wordt door Strada, Dec. I, lib. VIII, bl. 392/3.

signum dedit ut propius accederent; qui nihil minus quam tale quid suspicabantur. Vidi ego ipse saepius hunc adolescentem, qui in illo ipso equo quotannis tertia Octobris frondentibus ramis opertus per medium Leidensis urbis solemni pompa vehi solitus erat. Sed et illi, qui regis ac religionis caussa hac urbe profugerant, cum Warmontii intra primum ab urbe lapidem diversarentur, hujus fugae ignari solemne Sacrum ibidem cantaturi convenerant, quod dies Dominicus et *illius pagi Encaenia essent* (obstupabant), cum ad illos ex urbe strepitus pervenit obsidionem solutam esse, cujus ne minimam quidem suspicionem habebant et nihil a Valdesio praemoniti fuerant, quod illi ipsi essent, qui paucis ante septimanis ad commendatorem retulerant, quod obsessi non cum ipso sed cum Rupellano comite de deditioe agere vellent. Fuit autem haec fuga tam turpis et ignominiosa ut non tantum iis propugnaculis militem abire jusserit, verum etiam iis quae Leiderdorpium atque Cagae essent, tam repente ut tormenta caeterumque bellicum apparatus relinquere cogentur.

Ingressa est igitur hostium classis urbem Leidensem tertia Octobris, quae fuit dies Dominicus magno civium plausu et laetitia, qui jam panem sex septimanis non habuerant, quod etiam Valdesius probe norat, et mortui fuerant fame usque ad sex millia hominum; et ultimus equus eo die occidendus erat; ita ut die Martis insequente, quae est Octobris 5, de communi consilio magistratus portas hosti aperuisset et se benevolentiae ipsius commisisset. Accedat quod ea nocte, quae solutam obsidionem secuta est, longissimus ille muri tractus, qui a porta vaccarum (extenditur) ad cuneatum urbis angulum qui ortum solis hibernum respicit, ingenti ruina collapsus fuerit ita ut siccis pedibus Hispani ascendere potuissent, civibus fame tam debilitatis, ut nemo fere superesset, qui manum supra caput extendere posset.

Cum rebellium classis urbem intraret, forte evenit ut juxta moenia, qua parte ipsi intrabant, habitarent religiosae aliquot ordinis S. Dominici, qui ab haereticis suo monasterio haud procul inde dissito exturbatae fuerant; quae cum, omnibus se in publicum ejicientibus, clausis foribus domi se continerent, tacite lugentes Catholicae religionis dispendium quod ex hac haereticorum victoria oriri probe videbant, re ab haereticis animadversa in fores irrumpunt, pias illas matronas omnibus suis vestibus nudant, illudunt et ipsarum grandaevissimam, *Hester* nomine, plane nudam in publicum ejiciunt. Quae in aedes syndici Gerardi Hogevenii pessimi nebulonis confugiens ipsum rogavit, an homines et praesertim mulieres ita ab hominibus tractari possent; unde ipse confusus in aedes suas eam admisit et vestiri jussit.

Hispani qui jam Hagam Harlemumque diffugerant, singuli quatuor coronatos in diminutionem stipendii sui acceperant a commendatore promittente residuum se propediem soluturum; sed cum paululum quievisset, seditionem movere incipiunt Valdesiumque praefectum suum captivum constituunt, justo Dei judicio, ut a suis injuriam pateretur, qui ab hoste ignominiose turpi fuga salutem quaesierat. Capto Valdesio, sublatis vexillis Harlemo Trajectum contendunt scalisque apposis juxta S. Catharinae portam muros transscendere parant, jamque quadraginta in urbem pervenerant, cum accurrente ac resistente cum civibus Aegidio Barlemontio domino Hiergio, qui in locum comitis Rupellani in praefecturam Hollandiae Trajectique successerat, et Francisco Ferdinando Avillano castris praefecto tormentis scalas muro appositas confringente, repulsi sunt octoginta suorum desideratis, et suburbia occupantes; demum misso a commendatore Johanne Osorio Uloënsi Trajectum ad Mosam concesserunt, ubi stipendiis numeratis ad officium revocati sunt. Valdesius

autem, qui, auxilio quorundam, seditiosorum manus evaserat, male admodum audiebat ob relictam obsidionem Leidensem; quare commendator Johanni Baptistae Taxio in mandatis dedit, ut Ultrajectum se conferret et examinatis diligenter testibus rei veritatem inquireret. Qui ubi Trajectum venit, ad domum pontificis Hadriani ad Divi Petri coemiterium evocat eos qui ex Hollandis tum temporis in castris regis fuerant; ubi cum omnium ore Valdesii fidem labefactari cerneret, Hispano favens, rogabat eos, num Soeterwoudae tum temporis aqua fuisset; profugis vero respondentibus, eam esse illius loci qualitatem ut vel siccissimis aestatibus ibi aquae in fossis reperiantur, verum non tantam fuisse, quae ad fugam cogere poterat, non magis quam eo loci, ubi tunc constiterant, in aula scilicet illarum celsissimarum aedium ligneis assaribus instrata, quandoquidem 2 Octobris sub noctu quidam siccis omnino pedibus Lamma Warmontium venerat, quod tamen interstitium duorum miliarium maxime aquis obnoxium esse a peritis locorum nosceretur. Verum cum Taxius diceret, se hoc non rogare nec etiam audire velle, sed tantum an Soeterwoudae aqua fuisset, responderunt profugi, se non secundum ipsius appetitum respondere velle, se nec stultos nec fide indignos esse, ut qui fere omnes magistratum in patria sua cum honore gessissent. Quare Taxius ira percitus, rejecto ipsorum testimonio se Ultrajecto proripuit et ad commendatorem rediit.

Bellicis negotiis tam infeliciter gubernatori succedentibus, visum est rursus de pace cum rebellibus agi. Mittitur itaque ultimo hujus anni mense in Hollandiam Elbertus Leoninus, Longolius dictus, doctor et professor utriusque juris Lovaniensis, ut Hollandis denuntiet, exemplum illius libelli supplicis, quem hoc anno gubernatori regique obtulerant, in Hispaniam missum et regi catholico exhibitum; unde videri volebant ingens gaudium prae se

ferre, putabanturque a plerisque ad pacem propensi esse; sed falso ut initio sequentis anni declarabimus.

Hoc anno bis Dordraci coëunt Haeretici concionatores ad Synodum et art. 12–13 sic edicunt de missione eorum, qui concionaturi sunt: neminem quantumvis doctum vel diaconum posse munus concionandi arripere sine legitima missione; legitimam missionem in hoc constare, ut electio fiat per senatum ecclesiasticum loci cum tribus aut quatuor proximis concionatoribus, vel a tota classe, maxime si in loco talis senatus non sit. Examinatio fiat per classem publice. Approbatio morum fiat per magistratum loci, cui praefecturus est, et is de moribus ejus inquirat; deinde denuntietur populo per aliquot dies, ut, qui velit, contra eum opponere possit; demum confirmatio fiat per aliquem ex concionatoribus, sicut et ab illo vel alio ipsi manus imponatur. Vide, quaeso lector, quam inepte diabolus ecclesiae simiam agit. Novit enim, sine missione non licere praedicari; interim rejecta totius ecclesiae lege novi aliquid inducit, non advertens talem missionem, si retrograde ascendas usque ad Calvinum, in ipso non fuisse et proinde ipsum carere missione sine qua, ut ipsi fatentur, nemini concionari licet. Usque adeo mentitur iniquitas sibi. Et ne fortuitum putetur suum denotum, repetunt illud in synodo Dordracena anno 1578, art. 1, 3, 4, 5, et Middelburgensi, anno 1581, art. 3, 4, Hagiensi anno 1586, art. 3, 4, et jam antea statuerant hoc idem Embdaë anno 1571, art. 16 et 13.

Coëunt hoc anno Dordraci concionatores haeretici ad conciliabulum, quod incipiunt 16 Junii et finiunt 28 ejusdem. Statuuntur autem in illo ea quae sequuntur, numero articulorum ad marginem apposito; estque apud ipsos magnae et primariae post Embdense autoritatis:

3. Publice moneantur populi, abstineant lectione librorum haeticorum, nomina tamen illorum raro exprimantur.

tur et bibliopolae reformati moneantur, ne hujusmodi libros vendant; ministri domos fidelium scrutentur et hujusmodi libros aboleri faciant, quia lectio librorum haereticorum multum derogat fidei.

5. Monentur consistoria, ut non nisi mera ecclesiastica tractent; mixta vero, qualia sunt fere matrimonialia, ad politicum magistratum mittant.

7. Jubetur haberi in singulis ecclesiis album nominum baptizatorum, parentum et patrinorum eorumdem nec non et eorum qui matrimonio junguntur.

14. Ministri non legitime missi jubentur a classe examinari tanquam non missi et sic mitti.

16. Ministro non licet de ecclesia sua in aliam migrare sine scripta classis venia.

17, 19. Nec alibi sine ea assumetur; alias vagabundi vocabuntur.

20. Monachi et sacerdotes concionatores futuri examinabuntur, renuntiabunt fidei suae et missioni, facient professionem fidei et submittent se ecclesiasticae disciplinae et bene exercebuntur in patientia et humilitate.

21. Etiam artifices bonae vitae et eloquentiae possunt in concionatores assumi.

22. Ludimagistri non nisi reformati sint et disciplinae subjecti, alias ¹⁾ petent concionatores ut a magistratu prohibeantur.

23, 24. Quia in hac ecclesiae infantia ridetur manuum impositio in ministros, illa in missione eorum omittatur.

25. Concionatores assumendi debent prius protestari, quod sciant, se a Deo et populo electos, profiteri fidem catechismi, et promittere fideliter docere, et subjicere se disciplinae.

28, 32. Diaconi duplicato numero eliguntur a consi-

1) In 't H. S. stond *alii*.

storio, ex quibus populus designat; et profitebuntur et subjicient se, ut supra.

37. Concionatores incipiant per versum: „Adjutorium nostrum in nomine Domini.”

38. Non ultra horam concionentur.

39. Evangelia Dominicalia non tractentur, sed potius liber aliquis scripturae successive.

50. Lusus organorum etiam post concionem abrogetur, utpote contra doctrinam Pauli, et superstitionem causans et oblivionem eorum, quae audita sunt.

51. Vespertinae preces publicae sensim abrogentur, ut populus domi ardentius oret.

52. Conciones funebres et sonus campanarum ob periculum superstitionis sensim abrogentur.

53. Dies festivi omnes praeter Dominicos abrogantur, etiam Natalis Domini.

54. Permittunt publica jejunia sua injungi etiam die Dominico, et jejunia utilia dicunt ad orationem.

55, 56. Concinatorum est assistere aegrotis et moribundis.

57. Baptismus infantium non differatur, donec mater filium ipsa offerat.

58, 59. Baptismus non erogabitur nisi statutis diebus.

61. Pater infantis jubetur adesse cum patris et respondere.

62. Mos adhibendi patris licet ceremonia sit, qua tamen vetus et bona servetur.

65. Melius est semel aquam infundi, attamen toleratur et ter fieri.

68, 69. Ubi non est consistorium, ibi non administratur coena; ubi est, singulis bimestribus erogetur.

73. Soliti communicare, si non communicent, moneantur; non facile tamen ad excommunicationem procedatur.

76. Stando percipere melius est, quamvis sedere permittatur.

77. Cum erogatur, utentur verbis Pauli cum annexis: „Accipite, comedite, mementote et credite quod Christi corpus confractum sit in remissionem peccatorum”; et ad poculum: „Accipite et bibite ex eo omnes, mementote et credite, quod praetiosus sanguis Jesu Christi effusus est in remissionem omnium peccatorum nostrorum.”

80. Fiat ante prandium.

90. Ministri deputati ad synodum ferant testimonium consistorii vel classis, et non magistratus politici.

In Gallia quoque res hoc anno pacatae non fuerunt. Rex enim magnis viribus per Rodanum in Provinciam descendit mense Septembri, ut occupata ab haereticis recipiat, sicut et Mompenseriis in Pictavis pro rege pleaque occupat, excepto Lusingano et quae magni momenti Rupella. Consumebat rex tanto exercitu singulis mensibus 10000 aureorum, clero certatim et alacriter velut ad sacrum bellum conferente.

Vigesima quinta Septembris in castra regis Galli venerunt legati a comite Palatino, ut pro Calvinistis apud regem intercederet. Quos cum rex audisset breviter et animose respondit: „Si Palatinus vult agere causam meorum qui sunt Calviniani, ego quoque meipsum patronum profitebor ipsius subditorum Catholicorum; proinde desinat hujusmodi tentare; mihi enim statutum est aliam religionem a Catholica in Galliis non tolerare.” Et sic dimisit haereticos.

Decima quinta Septembris moritur uxor Sabaudi, dum ipse in castris Gallo regi fidam navaret operam; qui etiam in praemium ei reddidit Pinerolum et Savillanum, quae hactenus in principatu Pedemontano detinuerat.

Selimus Turcarum imperator cupidus ulciscendae cladis a rege Hispaniarum acceptae adornat classem 160 triremum, quibus onerarias triginta adjunxit, praeter minores multas; cui praefecit Smanem Bassam, eamque sub aesta-

tem in Africam misit, quo etiam mense Julio pervenit et Tunetum in Carthaginis ruinis aedificatum obsidet. Habebat Smanes tunc ex Mauris undique confluentibus ad 400000 militum; cui ad multas septimanas egregie restitit Petrus Carrera praefectus Hispanorum. Sed cum a rege Philippo Belgicis bellis impedito nullum auxilium adveniret, Turcae Goletam et Tunetum expugnant, et ut omnis reaedificandi spes Hispanis auferatur, munitionem demoliuntur, ruderibus in mare deportatis. Smanes Constantinopolim reversus magno honore exceptus est a Zelimo; qui paucis diebus supervixit, homo plane superbus; cui in imperio successit filius natu minor Amurathes, 27 annorum adolescens, avo suo Solimanno quam patri similior. Unica namque uxore contentus poligamiam vetuit. Unde et aperto gynecio 100 fere mulierculas pulchras et Turcici imperatoris libidini servientes dimisit. Severo quoque edicto inhibuit et punivit praeposteram libidinem, quae Turcis fere communis est; superstitionis suae per omnia tam scrupulosus observator ut vinum plane execraretur, Alcorano suo vetitum. In hoc tamen culpandus, quod imperium a 4 fratrum atque duarum novercarum caede exorsus est; in quo tamen lacrimas emisisse notatus est, cum minor natu fratrum occideretur. Nam alioqui hoc modo in suos saevire Turcicis imperatoribus necessarium pene est, eo quod, quamdiu fratres supersunt, vel ipsi res novas moliantur, vel Janisari nova quotidie donativa efflagitent, quae si negentur continuo succlamare incipiunt: „Vivat, frater principis”, non obscure de novo Ottomannici sanguinis imperatore minitantes.